BỘ Y TẾ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1338/BYT-VPB1

V/v trả lời kiến nghị của cử
tri gửi tới sau kỳ họp thứ 4,
Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2023

 Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Nam

Bộ Y tế nhận được công văn số 2081/BDN ngày 30/12/2022 do Ban Dân
nguyện của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc chuyển kiến nghị của cử tri gửi tới
Quốc hội sau kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV, trong đó cử tri tỉnh Quảng Nam có
kiến nghị "Đề nghị Bộ Y tế Sớm tham mưu Chính phủ sửa đổi Nghị định
146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 về quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi
hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế theo hướng nâng mức thanh toán bảo hiểm y
tế đối với Thanh niên xung phong từ 80% lên 100% (vấn đề này đã được cử tri kiến
nghị nhiều lần, đối tượng này hiện nay đã lớn tuổi và đời sống gặp rất nhiều khó
khăn)".

Sau khi nghiên cứu nội dung kiến nghị và rà soát các văn bản liên quan, Bộ Y
tế xin trả lời như sau:

Bộ Y tế đã phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ, ngành liên quan xây dựng và
trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 146/2018/NĐ-CP
ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành
một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, trong đó có đề xuất nâng mức hưởng bảo hiểm y
tế từ 80% lên 100% của đối tượng quy định tại khoản 5 Điều 3 Nghị định số
146/2018/NĐ-CP. Bộ Y tế đã trình, xin ý kiến các thành viên Chính phủ dự thảo Nghị
định; hiện nay, Bộ Y tế đang tiếp thu ý kiến của các Bộ để hoàn thiện trình Chính phủ;
đây là cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện chính sách đối với nhóm đối tượng này.

Trên đây là nội dung trả lời đối với kiến nghị của cử tri tỉnh Quảng Nam liên
quan đến lĩnh vực y tế, Bộ Y tế trân trọng kính gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội để thông
tin đến cử tri.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện - UBTVQH;
- VPCP: QHĐP, TH;
- VPQH;
- Các đ/c Thứ trưởng BYT;
- BYT: BH;
- Cổng TTĐT Bộ Y tế (để đăng tải);
- Lưu: VT, VPB1.

BỘ TRƯỞNG

Đào Hồng Lan